证券代码：600555      股票简称：*ST海创         公告编号：临2020-050

900955                *ST海创B

海航创新股份有限公司

关于公司控股股东股份被司法冻结的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 截至本公告日，海航旅游集团有限公司（以下简称“海航旅游”）共持

有海航创新股份有限公司（以下简称“公司”）流通 A股 180,065,443 股，占公

司总股本的 13.814%。根据海南省第一中级人民法院《协助执行通知书》【（2020）

琼 96 民初 494 号之二】，武汉新易食商贸有限公司申请对海航旅游持有的公司

股份及其孳息进行司法冻结，冻结时间自 2020 年 8 月 7 日起至 2023 年 8 月 6

日止。

公司于近日收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司《股权司法冻结

及司法划转通知》（2020司冻0807-04号）、海南省第一中级人民法院《协助执

行通知书》【（2020）琼96民初494号之二】，获悉公司控股股东海航旅游所持

公司流通A股180,065,443股股份现已被司法冻结，其中，1,829,343股被冻结；

178,236,100股为已质押股份被冻结。具体情况如下：

一、本次股份被冻结基本情况

股东名

称

是否

为控

股股

东

冻结股

份数量

（股）

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

冻结

股份

是否

为限

售股

冻结

起始

日

冻结

到期

日

冻结

申请人

冻结

原因

海航旅

游集团

有限公

司

是
180,065

,443
100%

13.81

4%
否

2020

年 8

月 7

日

2023

年 8

月 6

日

武汉新易食

商贸有限公

司

司法

冻结

合计 /
180,065

,443
100%

13.81

4%
/ / / / /

二、股东股份累计被冻结情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计被冻结股份情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

累计被冻结

数量（股）

占其所持

股份比例

（%）

占公司总

股本比例

（%）

海航旅游集团

有限公司
180,065,443 13.814 180,065,443 100 13.814

上海大新华实

业有限公司
116,928,000 8.970 116,928,000 100 8.970

海航旅业国际

（香港）有限公

司

93,355,175 7.162 0 0 0

合计 390,348,618 29.946 296,993,443 76.084 22.784

三、其他说明

1、经核实，公司控股股东海航旅游目前不存在主体和债项信用等级下调的

情形。最近一年存在3.2亿元（未含逾期利息）借款债务逾期纠纷，除上述债务

逾期纠纷及本次海航旅游与武汉新易食商贸有限公司借款逾期纠纷外，不存在其

他因其自身借款债务问题涉及重大诉讼或仲裁的情况。

2、海航旅游不存在对公司非经营性资金占用、违规担保等侵害上市公司利

益的情形。

3、公司与海航旅游在资产、业务、人员、财务等方面均保持独立性，本次

控股股东股份被司法冻结事项暂不会对公司日常经营管理、公司治理等产生影

响。

公司将持续关注上述事项的进展，及时履行信息披露义务。

敬请投资者注意投资风险。

特此公告

海航创新股份有限公司董事会

二〇二〇年八月十一日